21. Maxime expedit et proptat synodus haec, ut inter metropolitanum et coepiscopos non solum perfecta in Domino charitas et concordia, sed et arcta perseveret semper necessitudo, quam fovendam curent per commercium frequens et mutua consilia, ubi de gravioribus rebus incidierint quaestiones; scriptura dicente: „*Frater qui adiuvetur a fratre quasi civitas firma, et iudicia quasi votes urbium.*“¹⁴

Caput IV.

De synodo dioecessana.

Synodorum episcopaliū ad clericos continendos in officio, et depravatos populi mores reformandos, utilitas satis superque ex eo comprobatur, quod earum coactio a sacris canonibus et maxime a con-

¹ Epist. encyclic. Leonis XII. de exten. iubil. *Charitate Chr.*, § *Seminaria*.

² Concil. Trident., sess. XXIII, de ref., cap. 18.

³ Epist. encyclic. summi pontificis Pii IX ad Ital. episcopos, § *Post haec*.

⁴ Concil. Trident., sess. XXIII, de ref., cap. 18.

⁵ Concilium provinciale Tolosanum, part. III, cap. 4, [Mansi, Conc., XXIV, 1297].

⁶ I Tim. V, 17.

⁷ Concilium provinciale Tolosanum, part. IV, cap. 15, [Mansi, Conc., XXIV, 1318 D].

⁸ Concilium provinciale Tolosanum, part. I, cap. 1. h. 9 et 10, [Mansi, Conc., XXIV, 1273 A].

⁹ Concil. Trident., sess. XXIV, de ref., cap. 2.

¹⁰ Ibid., cap. 2.

¹¹ Cap. *Pastoralis officii*, 11, de offic. iud. ordin. (I, 31). Vid. constitut. Bonod. XIV *Ad militandis*, XLVIII, die 30 martii 1762.

¹² Concil. Trident., sess. XXIV, de ref., cap. 16.

¹³ Clem. *Archiepiscopi* 2, de privileg. (V, 7).

¹⁴ Prov. XVIII, 19.

cilio Tridentino praescripta sit¹. Fatendum sane illa cleri comitia, iuxta formam sapientissime ab ecclesia praedictam, ob temporum difficultates, dioceseon amplitudinem, et sacerdotum penuriam, in tota nostra provincia pene omissa fuisse. Ad occurrendum huic incommodo praedecessores nostri hunc morem induxerunt, ut singulis annis in seminariis congregarentur canonici, parochi alique sacerdotes, tum ut vacarent, in sacro quodam recessu, spiritualibus exercitiis; tum ut episcopus facilius de totius dioecesis statu inquireret, et, collatis tunc ipse consiliis, monita salutis daret, atque identidem decreta quaedam disciplinae promulgaret; sicque, meliori qua poterat ratione, scopum illum obtineret quem in synodis instituendis sibi proposuit ecclesia.

Huic autem consuetudini, ex qua maxima commoda dimanare comperimus, nihil fore immutandum hucusque nobis visum est. Verum in provinciali synodo rem ad trutinam revocantes, haec statuenda in Domino duximus:

22. Conventus cleri pro recessu spirituali, singulis annis, de more in tota provincia habeantur.

Quilibet episcopus, pro rerum ac personarum statu, synodum dioecesanam, iuxta formam ab ecclesia praescriptam, restituat, statim atque id opportunum iudicaverit.

23. Qui vero obtenderent „*reformationem abusuum circa ecclesiasticam disciplinam, in synodis dioecesanis ab episcopo et parochis aequaliter pendere ac stabiliri debere, ac sine libertate decisionis indubitam fore subiectionem suggestionibus et insinuationibus episcoporum*“²; sciant hanc doctrinam e turbido haereticorum veterum ac recentiorum fonte derivatam, ab ecclesia, solemniter et infallibili iudicio, damnatam fuisse tanquam „*falsam, temerariam, episcopalis auctoritatis laesivam, regiminis hierarchici subversivam, et faventem haeresi Atrianae a Calvino innovatas*“³.

Caput V.

De capitulis cathedralibus.

¶ Omnino venerabilis est capitulorum cathedralium institutio, plurimumque confert ad Dei gloriam et ecclesiae dignitatem.

Sapienter igitur a Tridentina synodo⁴ atque aliis non paucis⁵ cautum fuit ut ad canonicatus seligantur viri boni testimonii, disciplinae zelo repleti, scientia, moribus, pietate praecellentes, qui omnia qua par est diligentia et aedificatione officium suum perficiant.

24. Capitulorum iura et obligationes sacris canonibus determinantur, nec non statutis conditis aut condendis a capitulo et ab episcopo iuxta sacros canones et apostolicae rescripta approbanda.

25. Ad concilia provincialia convocantur capitula, et illorum delegati in iis conciliis ad tractatum admittuntur⁶.

26. Quosdam paroecias cathedrales, in quibus parochi titulus toti consuetim capitulo attribuitur, non autem alicui individuo, episcopus uni inter canonicos pastoralia officia obeundi committit munus;

neque alteri canonico illa munia exercendi ius competat.

27. Canonici in mortis periculo constituti, et in quacunque civitatis episcopalis paroecia defunctibus, ultima sacramenta deferantur solemniter a capitulo praebite, omnibus aliis in habitu chori ordinate comitantibus.

Eorum exequias ab iisdem cum pari solemnitate fiant in ecclesia cathedrali.

28. Capitulum quoties capitulariter assistit, praecedentia gaudet super quocunque corpus ecclesiasticum⁷: censetur enim cum episcopo unum corpus efficere.

29. Vacante sede, statim omnis iurisdicatio atque dioecesis administratio transfertur ad capitulum. Quam potestatem capitulum exercet per unum vicarium, aut etiam plures, iuxta Galliarum usum, quos, intra octo dies post obitum episcopi, deputare tenetur.

Elapso hoc tempore, ad metropolitam haec deputatio devolvitur; et si agatur de ecclesia ipsa metropolitana, tunc antiquior episcopus ex suffraganeis vicarios constituit⁸.

30. Vicarii capitulares, rite constituti totam accipiunt iurisdictionem, cuius nullam omnino partem sibi capitulum reservare potest⁹. Proinde, ex officio dimoveri nequeunt, nisi iusta et summo pontifici probata causa sit¹⁰.

Haec vicariorum capitularium potestas, nulli conditioni aut restrictioni obnoxia, durat usque dum episcopus electus et canonicis institutus litteras suae institutionis exhibuerit capitulo, et sic possessionem adeptus fuerit.

31. Multa tamen sunt quae, dum vacat ecclesia, nec a capitulo nec ab eius vicariis exerceri, vel defectu potestatis, vel quod, eis sacri canones modum constituerint.

Nihil quoque capitulum, sede vacante, circa dioecesis disciplinam innovet, ac de iuribus episcopalibus imminuat. Non per se ipsum concedat litteras dimissorias, sed per vicarios capitulares, et nunquam ante annum elapsam a die vacationis.

Cum iurisdicatio necessaria ad capitulum transeat, non autem voluntaria, praelato successoribus reserventur quae ad liberam episcopi collationem spectant, ut sunt canonicatus; pariterque ab eo solo conferantur tituli parochiales vulgo *curae de 1^o et de 2^o classis*.

32. Quanto in dioecesana hierarchia cathedrale capitulum alios ordines officiis et honore superat, tanto modestia, lenitate, omniumque virtutum splendore transcendat. Consonent canonicorum mores titulo, consonent nomini. Exemplo sint tum clero, tum fidelibus, non solum integritate fidei et vitae innocentia, sed etiam pietate non ficta, devota sanctuarii frequentatione, filiali erga episcopum obsequio, totius ecclesiasticae disciplinae observantia singulari.

33. Canonicorum est divinae laudes assidue decantare, et publicas praedicationes singulis diebus persolvere¹¹. Id angelicum munus angelicis cordibus adimpleri hortatur haec synodus.

Quoties ergo psallendi gratia convenitur, ibidem muta aut clausa labia nemo tenuerit; sed omnes una pariter, ceteris cum iunioribus, laudent nomen

¹ Concil. Trid., sess. XXIV, de ref., cap. 2.

² Const. Auctoritatis fidei, propo. d. 9, in Bull. Rom., cont., t. IX, pag. 400.

³ Ibid.

⁴ Concil. Trident., sess. XXII, de ref., cap. 2; sess. XXIV, de ref., cap. 12.

⁵ Concil. Rothomagensis 1561, de episc. et cap.; Remensis 1580, de cap. et canonic.; Burdigalensis 1580; Turonensis 1580; Tolosanum 1580, part. I, cap. 2, etc. [Monat. Cava., XXXIV, 687, 704, 705, 685 et 1275].

⁶ Concil. Trid., sess. 18, de ab. gese. dicit a synodis.

⁷ Barbosa, De canon. et dignit., cap. 18, n. 44 et seq.

⁸ Concil. Trident., sess. XXIV, de ref., cap. 16.

⁹ Bened. XIV, De synodo dioec., lib. II, cap. 9, n. 4; Barbosa, De canon. et dignit., cap. 48, n. 47, ubi refert plures deul. a cong. episcoporum et regularem.

¹⁰ Bened. XIV, ibid.

Demini in psalmis, hymnis et canticis, Deo alacriter modulantes.

Decernunt huius concilii patres in singulis provinciae cathedralibus integrum officium decantari aut recitari, nisi apostolica dispensatio intercesserit.

34. A singulis etiam canonicis alternatim missa capitularis quotidie celebretur¹, circumstante iuxta aram corona fratrum, qui multum orant pro populo et universa christiana civitate. Quantum fieri poterit, adhibeatur cantus ad huius quotidiani sacrificii oblationem², at saltem diebus dominicis et festis solemnibus.

35. Assidua haec personalis et obligatoria cooperatio publicis chori officii, aliam obligationem supponit et exigit, quae a permultis conciliis et repetitis sacrae congregationis concilii decretis summo opere commendatur, nempe residentiam³.

Invigilabunt episcopi ne, ultra tempus a concilio Tridentino et statutis dioecesis definitum, canonicorum vacationes protrahantur; turabuntque ut sic per vices absentias suas disponant canonici, ut nunquam cesset divinum officium, semperque convenienti servitio celebretur.

36. Episcopo celebranti, aut alia pontificalia exercenti, assistant et inserviant canonici, sive in ecclesia cathedrali⁴, sive etiam in aliis civitatis ecclesiis⁵.

Caput VI.

De parochis, vicariis, capellanis et aliis presbyteris.

Insigne admodum est officium parochorum quibus episcopus, iam a multis seculis, curam ac iurisdictionem partitur suae auctoritati subordinatam, et intra fines parochiae iure proprio exerendam. Quanto igitur aliis sacerdotibus suo munere praecellunt parochi, tanto cum episcopis strictiori filialis obsequii vinculo constringantur oportet. Ex qua sacra coniunctione quam multa bona profuunt ab uno potest dignosci: nempe, singulis pastoribus cum sua plebe concordiae glutino, ut beati Cypriani verbis utamur, episcopo cohaerentibus et, per episcopum, supremo pontifici Christi vicario inseparabiliter connexis, omnium oculis splendescit suavis illa et decora ecclesiae unitas, quae eius adversariis terribilis est ut castrorum acies ordinata⁶.

37. Ad tantam unitatem procurandam ac perpetuo retinendam, meminerint parochi caeterisque sacerdotes in partem sollicitudinis episcopalis vocati, nihil sanctis patribus antiquius fuisse, quam ut firmissimam hanc regulam omnibus statuerent atque inculcarent, presbyteros scilicet, in iis quae ad ecclesiam spectant, episcopis esse obnoxios. „Episcopum, inquit illustri martyr Ignatius Antiochenais, sequimini ut Iesus Christus Patrem...“⁷; et quemadmodum Dominus sine Patre nihil facit ipsi unitus, ita et vos sine episcopo nihil agite.⁸

38. Sanctae huius praeeptionis simul et promissionis in sacra ordinatione suo antistiti factae non obliviosi, parochi alique sacerdotes reverentiae et obedientiae officia ipsi studiosae persolvant; illud sancti Cypriani memoria recolentes, quod verissimum esse tristi experimento didicimus: Inde schismata et haereses obortae sunt et oriuntur, dum

episcopus qui unus est et ecclesiae praesit, superba quorundam praesumptione contemnitur, et homo dignatione Dei honoratus, indignus hominibus iudicatur⁹.

Caveant ergo presbyteri et clerici omnes ne, superbia decepti, episcoporum acta, gesta vel decreta diiudicare aut discutere, multo magis vituperare ac carpere temerario quodam ausu aggrediantur; sed potius sint semper parati in arduis aut perplexis quaestionibus illos fidenter consulere, eorum stare mandata, salutaria monita humili et submisso animo accipere, atque omnia sibi ab illis concredita quam fidelissime complere.

39. Post concordatum anni millesimi octingentesimi primi, invaluit in Gallis consuetudo, et etiam nunc viget, ut qui successalibus ecclesiis praeficerentur presbyteri, iurisdictionem obtinerent ad nutum episcoporum revocabilem. Quam disciplinam, summo pontifice assentiente inductam, servandam esse ac retinendam censemus et iudicamus. Insuper et decernimus, ut, ad mentem summi pontificis felicitis recordationis Gregorii XVI, „in regimine ecclesiarum successalium (nostrae huius provinciae) nulla immutatio fiat donec aliter a sancta apostolica sede statutum fuerit.“¹⁰

40. Parochos omnes admonemus et hortamur, ut divinarum praeseptorum memores, factique formaegregia, populum sibi commissum in iudicio et veritate pascant ac regant¹¹.

Ut autem fidelius officium adimpleant, statuta concilii huius provincialis et suae quique dioecesis synodalia praescripta frequenter legant; a quibus ea omnia quae ad suam populique vitam moderandam pertinent, excipere et agnoscere possint¹².

41. Caveant ne unquam obliviscantur qui tabernaculo deserviunt, quia in his quae Patri coelestis sunt oportet eos esse. Enixe igitur illos omnes rogamus in Domino ut ab inordinato parentum amore se contineant; non pauca enim exinde plurimis provinciae nostrae ecclesiis provenire incommoda dolentes perpeximus, quibus promptum remedium afferri religionis maxime interest. Sciant parochi domum parochialem non esse suorum parentum, cognatorum vel eorum familiae domum. Quod si parentes, aut cognatos, quos secum habere ipsi canones et statuta dioeceseana permittunt, in domum parochialem perpetuo recipere voluerint; id sibi non licere noverint, nisi gravissima de causa, eaque lege, ut praefati parentes aut cognati morum probitate conspicui, officio pastoralis rite ac fructuose exequendo impedimento non sint, nec iis, quae quoquomodo ad parochiae regimen attinent, esse admiscere praesumant.